Aduersus methodicos symptomata utilia esse probat. Cap. XXII.

Verum enim uero à nobis primū declarandum est, methodicos per ea, quæ faciunt, utilia esse
 symptomata fateri: usum uero, quem symptomata præstāt, cum rationalem sectam expone-
 mus, exquisite declarabimus. Methodicos itaque symptomata in curatione conducibilia putare
 hinc

A hinc maxime patebit. Homines enim utcumq; insanientes tenebricoso loco continendos esse autumant, siue ob effluxum, siue ob astrictiōem insaniant. lucem nanq; in insaniam addere arbitrantur. at ueternosos loco splendido detinendos, siue astrictiōe, siue fluxu laborent. tenebris enim ueternum augescere putant. Quo modo igitur, si nihil symptomata indicāt, astrictiōe delirātes in tenebris uersabuntur, tenebris astrictiōē augmentibus, aut contra fluxu ueternosi in luce fluxū concitante remanebunt: in his enim mihi affectus negligere uidentur, solaq; symptomata intueri. Igitur qui inutilia fuerint ea, quæ tantam uim habent, ut proposita ista posthabere, neq; tantum posthabere, sed etiam contrarium, ac ipsa indicent, facere cogant: astrictiō nanq;, ut laxetur, nunciat, isti uero in tenebris deliros cōcludentes non laxant: quin e contrario astringunt. fluxu etiam cohibitiōem indicante isti ex fluxu ueternosos in lucem producant, atq; ita fluxui incrementum adijciunt. Ad hæc sanè respondent methodici, nō quia symptomata indicēt, ideo se illa accipere, sed quia cōtra indicēt, illudq; efficere, quod propositū imperet, prohibeant. id. n. contra indicans appellāt, quod utile quidē indicat, id uero fieri, quod affectus postulat, non permittit. Ad hæc nos ita refellimus: Si cōtra indicantia inutilia cēsentur, facultas etiā à proposito indicatū plerumq; accipi non permittēs, inutilis putanda erit. sed facultatē nobis aliquid ad medelā conducibile suggerentem, tametsi & ipsa contra indicet, cōtemplari oportet. Quemadmodū itaq; facultatem cōtra indicantem ex usu esse statuitis, uobis pariter & symptomata utilia confiteri necesse est. præterea ridicule admodū phreniticis tenebras cōferre aiunt. nam, si tenebræ astrictiōē augēt, aucta uero astrictiō deliriū maius facit, (crescūt. n. symptomata minuūturq; cū affectibus) contra q̄ oporteat, faciūt, quæ. n. affectū, eadē & deliriū exacerbāt. & de symptomatis sermonē satis abūde fecimus.

Ab affectibus utilis indicationem non sumi. Cap. XXIII.

Modo neq; affectus conferēs indicare (ut opinantur methodici) iisdem illis rationibus, quibus ipsi inutilia esse symptomata probare nitentur demonstrare decreuimus. Ita nanque asserimus: si iisdem affectus sint, causæ uero differant, non eandem curationem admittimus. Urinæ nanque suppressio unus quidam affectus est, uerum si calculus sit in causa, excindimus: si phlegmone, cataplasmata illinimus: si uesicæ supra modum distentio, fistulam, quem cathetera nominant, imponimus, siue ut inquit Erasistratus, ægrum in genua statuentes, atque aphronitro extremum urinariæ fistulæ illinentes, & alia, quæ deinceps sequuntur. Sin autem ab affectibus conducibilium indicationes fierent, unus cum est affectus, eiusdem quoque conducibilis eadem forent indicationes. non sunt autem, neq; etiam diuersi affectus idem indicauerint. At, una cum est causa, licet affectus dissideant, idem curandi genus admittimus. choleram nanq; & arquatam morbos dissimiles esse uel ipsi confitentur, etenim astrictus hic, ille uero fluxilis morbus est, in utroque tamen fit inanitio. Quapropter, quoniam sublata causæ affectus auferunt, posita constituunt, ac præterea diuersæ causæ, quamuis iisdem sint affectus, diuersam, eadem, licet affectus euariant, eandem tamen curationem postulant, non iniuria nos & causas & affectus & passos locos exploramus. Possumus uero & hisce rationibus idem cōprobare, à discordibus scilicet causis eundem affectum procreari, exempli causa astrictum. ignis nanq; in corpus incidēs superficiem densat, id pariter frigus efficit, nihilominus hunc, qui idem affectus est, differenter curamus propter causarum differentiam. illum enim, qui ab igne est, calidis fomentis & cataplasmatibus crustas separare ualentibus sanitati restituimus: eum uero, qui à frigore, calefactorijs, attritionibus, frictionibus, & id genus alijs sanare studemus. Quod si laxatorio utrumq; curandi genere sanari contentant, ita occurremus. Si idem est curandi genus, id si permutemus, nihil errabimus, ut si ab igne, ægrotantem iisdem calefaciemus, & frigore affecto eadem cataplasmata superdabimus, & medicamina ad crustas facientia adhibebimus. sed nequaquam ista facimus: grauius enim læderetur. haud igitur eandem esse curationem dicendum est. Amplius, eadem causa diuersos morbos generat, plenitudo enim alias phlegmonem excitat, hæc uero astrictio est: interdum sanguinem profundit, at sanguinis profusio fluxus uocatur, neque tamen ob id, licet morbi differant, est diuersa curatio. siquidem in utroque euacuatio sanat, morbo contraria. quandoquidem non ab effectis, sed ab efficientibus, quemadmodum & ipsi profitentur, indicationes accipiendæ sunt. affectus uero causarū loco methodici habent, quod symptomatum effectiui sunt. sed non qua causæ sunt, inquirunt, sed qua communitates, uim habent indicandi, nihilq; uetare idem & pro causa & pro communitate & pro alio quopiam accipi, ut malum gustatile, olfactile, tactileq; est. cumq; ipsum dulce esse dicimus, non quatenus sub tactum uenit, dulce dicimus: haud secius affectus ab alijs enatos alia quædam producere quid impedit: quando uero ipsos indicare, inquirunt, asserimus, non quatenus effectus, aut aliorum effectiui, sed quatenus communitates sunt, ipsos indicare censemus. Quemadmodum igitur symptomata methodici, quoniam à diuersis eadem, & ab iisdem diuersa proueniunt, nihil indicare commodi testantur, itidem & nos à diuersis causis eosdem, & ab iisdem diuersos gigni affectus intuentes, eos ad utilium indicationem incommodos esse dicimus. neque enim unum idem semper indicat, alioqui urinæ suppressionem eadem semper uia tolleremus. Ut igitur illi ruborem non indicare aiunt, quod effecti speciem ipsum reputent, sic & nos affectus ad indicationem nonnunquam causarum, nonnunquam effectorum inuitiles esse